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2 ABSTRAKT

V práci jsou studovány reologické vlastnosti vybraných pomocných látek a léčivých

přípravků. V teoretické části jsou uvedeny základní reologické pojmy, shrnuty faktory

ovlivňující reologické chování a metody a přístroje používané k měření reologických

charakteristik. Experimentální část se zabývá měřením a hodnocením viskozity

vybraných pomocných látek a léčivých přípravků dle ČL 2009. Měření bylo prováděno

na kapilárním Ubbelohdeho viskozimetru, rotačním viskozimetru Rheotest 2

a Brookfieldově viskozimetru typu DVE. Byla měřena penetrometricky konzistence

žluté a bílé vazelíny, masti s alkoholy z tuku ovčí vlny a cetanolové masti. Z výsledků

práce lze vyvodit závěry, které by mohly posloužit jako podklad pro korekci textů

ČL 2009, zejména zkoušky Viskozita nebo Zdánlivá viskozita, uvedených

v monografiích některých látek. Některé nepřesnosti jsou dány pouze nesprávným

překladem anglického originálu. Z výsledků měření konzistence penetrometricky nelze

usuzovat na reologické chování přípravků, vypovídací úroveň zkoušky je nízká,

přístrojové vybavení je nákladné, zachování zkoušky konzistence penetrometricky

v současně platném Evropském Lékopise je sporné.

Klíčová slova: viskozita, zdánlivá viskozita, konzistence, penetrometrie
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3 ABSTRACT

The rheological properties of some excipients and formulations are studied in this

diploma thesis. The theoretical part deals with basic rheological terms, factors affecting

the rheological behaviour, methods and instruments used for measurements of the

rheological parameters.

The experimental part deals with the measurement of viscosity of some excipients and

formulations according to Czech Pharmacopoeia 2009. The measurements were done

using Ubbelohdeho capillary viscometer, rotational viscometer Rheotest 2 and digital

Brookfield viscometer type DVE. The measurements of consistency by penetrometry of

some ointment bases, ointments and creams according to Czech Pharmacopoeia were

done. Conclusions of this work could serve for specification of the Pharmacopoeian

instructions concerning the measurements of apparent viscosity and consistency.

Keywords: viscosity, apparent viscosity, consistency, penetrometry
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4 ÚVOD

Mezi důležité vlastnosti některých léčivých přípravků patří jejich reologické

chování, které ovlivňuje technologické, aplikační a terapeutické vlastnosti (např.

konzistenci léčivého přípravku, snadnost aplikace, uvolňování léčiva). Reologické

vlastnosti jsou ovlivňovány řadou faktorů jako je teplota, čas, tlak, podmínky měření,

mechanické namáhání. Vliv těchto faktorů na reologické chování je důležité znát

u přípravků, které by jimi mohly být ovlivněny v průběhu přípravy, skladování nebo

dalšího zpracování.

Patrně nejčastěji měřenou reologickou veličinou je viskozita. Přístroje využívané

k jejímu měření lze rozdělit na kapilární viskozimetry, viskozimetry s padající kuličkou

a rotační viskozimetry. Kapilární viskozimetry se používají k měření newtonovských

kapalin; lze jimi měřit jenom tekuté vzorky. Rotační viskozimetry se mohou rozdělit do

dvou skupin, a to na absolutní a relativní viskozimetry, které se používají pro měření

newtonských i nenewtonských kapalin. U absolutních viskozimetrů lze výsledky měření

v absolutních hodnotách viskozity porovnávat s jakýmikoliv jinými absolutními

hodnotami. U relativních viskozimetrů jsou výsledky měření v relativních hodnotách

viskozity, které nelze srovnávat s absolutními hodnotami nebo s jinými relativními

hodnotami, pokud nejsou stanoveny stejnou metodou s relativním viskozimetrem.

Znalost reologických vlastností se využívá při přípravě léčiv s řízeným uvolňování.

K ovlivnění reologického chování se využívají polymerní pomocné látky. Mezi často

používané přírodní polymery ve farmaceutické technologii patří celulosa,

methylcelulosa, sodná sůl karmelosy, hypromelosa, guar galaktomannan, hyetelosa,

xanthanová klovatina a algináty. Mezi používané syntetické polymery řadíme

polyvinylalkohol, povidon, karbomery, makrogoly, kyselinu polyakrylovou a její

deriváty.

Mezi důležité ukazatele kvality mastí, krémů, past, ale i pomocných látek jako je

vazelína a vosky, patří konzistence. Měření konzistence se provádí penetrometricky.

Informace o kinematické a dynamické viskozitě a přístrojích používaných k měření

viskozity a konzistence jsou uvedeny v Lékopise. V ČL 2009 v monografiích některých

pomocných látek nalezneme požadavky na viskozitu či zdánlivou viskozitu.
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5 CÍL PRÁCE

Cílem předložení diplomové práce bylo shrnout lékopisné metody hodnocení

reologických vlastností a pomocné látky a léčivé přípravky uvedené v ČL 2009,

u kterých je reologické hodnocení předepsáno.

Úkol práce lze rozdělit do následujících bodů:

1. Ze současně platného ČL 2009 vybrat pomocné látky a léčivé přípravky,

u kterých je předepsáno reologické hodnocení.

2. Připravit vzorky pro měření viskozity a konzistence.

3. Měřit viskozitu na Ubbelohdeho kapilárním viskozimetru.

4. Měřit viskozitu na rotačním viskozimetru Rheotest 2 a Brookfieldově

viskozimetru typu DV-E.

5. Měřit konzistenci penetromericky.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Reologie a reometrie

Reologie je nauka o přetváření materiálů, deformaci a toku v širším slova

smyslu. Zabývá se zejména dynamikou těchto procesů. Uplatnění reologie je zejména

v popisu mechanického chování viskoelastických těles, která se pod vlivem

deformujících napětí chovají do jisté míry jako kapaliny (reagují tokem) a do jisté míry

jako tělesa pružná (reagují částečně elasticky). Do reologie zahrnujeme i popis chování

kapalin, zejména nenewtonských. Termínem reologie se v lékařské literatuře označuje

nauka o měření proudění, zejména proudění krve. Jako reometry se pak označují

přístroje určené k měření rychlosti proudění.1

Ve farmaceutické technologii se reologie uplatňuje při vývoji, výrobě

a hodnocení přípravků (roztoků, emulzí, suspenzí, čípků obalených tablet). Při výrobě

polotuhých přípravků se využívá ke zjištění a dodržení optimální konzistence

a roztíratelnosti za různých podmínek. Prostřednictvím reologie můžeme hodnotit

stabilitu některých přípravků zjištěním, zda během doby skladování nedošlo

k nežádoucí změně viskozity. Znalost reologických parametrů je nutná při volbě

optimálního homogenizačního zařízení, při řešení vhodného transportu látek, při plnění

produktů do obalů nebo při jejich opětovném vyprazdňování z obalů.2

Jeden z nejvýraznějších faktorů mající vliv na reologické chování materiálu je

teplota. Některé materiály jsou poměrně citlivé na teplotu, a relativně malé změny mají

za následek výrazné změny viskozity. Jiné materiály jsou relativně necitlivé. Vliv

teploty na viskozitu je nutné posoudit zejména u materiálů, které budou v průběhu

použití nebo zpracování podrobeny teplotním rozdílům.

U nenewtonských tekutin, které jsou dnes v praxi velmi rozšířené, je nutná

znalost vlivu rychlostního spádu na viskozitu. Pokud má být materiál při zpracování

nebo používání vystaven různým rychlostním spádům, je nezbytné znát jeho viskozitu

při předpokládaném rychlostním spádu. Často je velmi obtížné stanovit předpokládané

hodnoty rychlostního spádu, protože tyto hodnoty většinou spadají mimo rozsah

viskozimetru. V tomto případě je nutné provést měření několika rychlostních spádů

a extrapolovat údaje o předpokládaných hodnotách. Není to sice nejpřesnější metoda,

ale často je to jediná alternativa, která je k dispozici, zejména když předpokládané

hodnoty rychlostního spádu jsou velmi vysoké.
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Stav materiálu při měření viskozity může mít podstatný vliv na výsledky těchto

měření. Proměnné jako je typ viskozimetru, kombinace vřetene a rychlosti, velikost

nádoby pro vzorky, použití ochranného rámu, technika přípravy vzorku mají vliv nejen

na přesnost měření, ale i na naměřenou hodnotu viskozity. Dalším faktorem, který může

ovlivnit měření viskozity je homogenita vzorků. Někdy má materiál tendence se

rozdělovat do nehomogenních vrstev. Potom je potřeba věnovat dostatečnou péči

míchání nebo třepání vzorku.

Tixotropní a reopexní materiály mají viskozitu závislou na čase, který uplynul

od skončení smykového namáhání. Ke změně viskozity těchto materiálů dochází, i když


[…]


viscosity.

3. Obdobně je to u termínu spindle; ne vždy je překládán jako vřeteno, ale i rotor,

válec. To by mohlo vést k chybné domněnce, že se má měřit na absolutním

rotačním viskozimetru.

4. V postupech přípravy roztoků polymerů pro měření viskozity by mohly být více

využity postupy, zohledňující specifické vlastnosti polymerů a sjednoceny postupy

u polymerů stejných vlastností. U methylcelulosy a hypromelosy jsou postupy

přípravy roztoků pro měření viskozity, uvedené v Lékopise, poměrně složité;

nepoužívá se metoda řízeného bobtnání jako u hymetelosy.

5. Požadavek Lékopisu, aby při dispergaci karbomerů ve vodě svírala tyč míchadla

s jednou stěnou kádinky úhel 60°, je prakticky neproveditelný.

6. Pokud je daná surovina k dispozici v širokém sortimentu látek značně rozdílné

viskozity, je pro látky s relativně nižší viskozitou uvedena jiná odchylka než u látek

s relativně vyšší viskozitou. Záleží pravděpodobně na struktuře polymerní látky.

7. V monografii pro Hypromelosu, v části Zkoušky na čistotu, je uvedena Zdánlivá

viskozita duplicitně.

8. Pro kapaliny s chováním blízkým newtonskému se často používá zjednodušený

přístup–konstrukcí přístroje se zajistí, aby tok vzorku byl dostatečně pomalý,

a tedy laminární; tehdy je průtok úměrný smykovému spádu.

9. Tokové chování výrazně pseudoplastických látek lze jednoznačně charakterizovat

a porovnávat pouze pomocí reogramu, nikoli dle jednobodových charakteristik,

jako např. hodnota viskozity při dané hodnotě rychlostního spádu.
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10. Obtížně řešitelný problém při stanovení viskozity nastává při nesouladu požadavků

Lékopisu a certifikátu o analýze dodaném výrobcem suroviny, kde je deklarovaná

hodnota viskozity.

11. Testovaný vzorek (1) methylcelulosy vykazoval pseudoplastické tokové

chování, vzorek (2) newtonské tokové chování. Za předpokladu, že se jedná o látky

chemicky stejné, je kvalita vzorku (2) výrazně horší než kvalita vzorku (1). Pokud

se nejedná o chemicky stejné suroviny, představuje vzorek (1) viskozitně vyšší typ

methylcelulosy, tedy mehylcelulosový derivát s vyšší molekulovou hmotností či

délkou polymerního řetězce.

12. V článku Hypromelosa, v tabulce pro volbu velikosti vřetene a rychlosti otáčení, je

uveden pojem násobící faktor bez bližšího vysvětlení. Je potřebný pouze pro

analogové vřetenové viskozimetry.

13. U hypromelosy s předpokládanou viskozitu 4437 mPa.s má být použito vřeteno č. 4

a rychlost otáčení 60 ot/min. Maximální měřitelná viskozita při této kombinaci

vřetene a rychlosti otáčení je však pouze 3 333 mPa.s. Zkoušku zdánlivé viskozity

hypromelosy nelze dle ČL 2009 provést.

14. Při měření zdánlivé viskozity hypromelosy a methylcelulosy Lékopis požaduje, aby

se vřeteno nechalo otáčet jednotně 2 min před zahájením měření bez ohledu na

rychlost otáčení. Při vyšších otáčkách než 3 ot/min je požadovaná doba 2 min

zbytečně dlouhá. Vzorek je nadměrně namáhán, díky svému pseudoplastickému

chování klesá viskozita a je obtížné z displeje správně odečíst naměřenou hodnotu.

15. U Xanthanové klovatiny jsou místo čísla vřetene, které má být použito pro měření

zdánlivé viskozity, složitě uvedeny rozměry rotujícího válce v mm. ČL 2009

požaduje, aby viskozita (správně by mělo být zdánlivá viskozita – jedná se

o nenewtonský tok) Xanthanové klovatiny byla nejméně 600 mPa.s; odchylky od

výrobcem deklarované viskozity nejsou uvedeny. Lékopisem požadovaná rychlost

otáčení vřetene 60 ot/min není pro xanthanovou klovatinu s vysokou viskozitou

vhodná.

16. Na vřetenovém viskozimetru byla měřena zdánlivá viskozita Cetanolového krému

a Krému s alkoholy tuku z ovčí vlny. Bylo použito vřeteno č. 7 a rychlost rotace

vřetene v rozsahu 6 ot/min až 100 ot/min, Vyšší viskozita byla zjištěna u Krému

s alkoholy tuku z ovčí vlny.

17. Při přípravě vzorků pro měření konzistence penetrometricky se dá považovat za

nejjednodušší a zároveň vysoce standardní první postup. Při dalších dvou
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postupech, uvedených v Lékopise, se vzorky buď vhodným způsobem po dobu

5 minut míchají, nebo se taví a v tekutém stavu plní do nádob pro měření. Tyto

technologie mohou být příčinou nestandardnosti připravených vzorků.

18. Anglický text v Evropském lékopise: “The penetration is expressed in tenths of

millimetre as the arithmetic mean of the 3 measurements“ je nepřesně přeložen jako

„Konzistence se vyjadřuje jako průměr tří penetrometrických měření s přesností na

desetinu milimetru.“ Je nemožné dle ČL měření konzistence penetrometricky

správně vyhodnotit. Chyba se objevuje od prvního českého překladu

(ČL 1997). Byla měřena konzistence penetrometricky u několika lékopisných

masťových základů, mastí a krémů. Pouze bílá vazelína a žlutá vazelína mají

v monografii předepsánu zkoušku konzistence.

19. Z výsledků měření konzistence penetrometricky nelze usuzovat na reologické

chování přípravků, vypovídací úroveň zkoušky je nízká, přístrojové vybavení je

nákladné. Z těchto důvodů je zachování zkoušky konzistence penetrometricky

v současně platném Evropském lékopise je sporné.
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