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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce je velmi objemná, především teoretická část, která
obsahuje převážně údaje dostupné v současně platném lékopise nebo učebnicích. Celkově
má práce má velmi dobrou úroveň především po stránce grafické prezentace, je
kvantitativně nadprůměrná. Výsledky mohou sloužit jako výchozí bod pro další debatu.

Dotazy a připomínky: V teoretické části práce je řada nepřesností a nejasností. Mám
upřesňující dotazy:
- vysvětlete konstatování - kapaliny s větší přitažlivou silou mají větší viskozitu (s. 11)
- vysvětlete, co je vysoká soudržnost kapaliny (s. 15)
- co jsou deriváty methylcelulosy (s. 16)
- máte vysvětlení, jak roztoky s methylcelulosou znehybňují virus ? (s. 16/17)
- tvorba zubního plaku není důsledkem onemocnění dásní nebo periodontu (s. 17)
- jakou jednotku má kinematická viskozita a jak je to s jejími hodnotami u dextranů (s. 36)
- jaký je správný název polymerů odvozených od kyseliny akrylové podle lékopisu?
- vyjádřete svůj názor na možné praktické důsledky nedokonalostí, nepřesností a chyb
v evropském vydání a v českém vydání lékopisu, které jste v diplomové práci prokázala.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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